1 Bu kaynaklardan bazıları, Hayatizade Mustafa Feyzi. *Yabancı Bitkiler Sozluđu; Yabancı Bitkilerin Tıpta İlaç Olarak Kullanılışları*. 2 c., Çev. Hadiye Tuncer. Ankara, 1978, "T. C. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı", Bursalı Mehmed Tahir. *Osmanlı Müellifleri*, 3. c., İstanbul, 1342 (1923), s. 232-233, 237; B. Şehsuvarođlu. *Eczacılık Tarihi Derstleri*, İstanbul, 1970. s. 298; O. Ş. Gökyay. *Destursuz Bađa Girenler*. İstanbul, 1988, s.188-190; T. Baytop. *Türkiye'de Bitkiler İle Tedavi, Geçmişte ve Bugün*. İstanbul, 1984, s.41; *Türkiye Kütüphaneleri İslamı Tıp Yazmaları Katalođu*, Hazırlayanlar. R. Şeşen vd., İstanbul, 1984, İslâm Tarih, Sanat ve Kültür Araştırma Merkezi, s.214, 218-219; C. İzgi. *Osmanlı Medreselerinde İlim* 2. c., İstanbul, 1997, s. 93,-95 gibi.

2 *Risâle-Feyziyye fi lugati'l-mufredatu't-tıbbiyye*. Cer. Tıp Tarihi Ktp Nu:115/1, v. 1b.

3 Salih b. Nasrullah. *Nuçhetü'l-ebdân Tercemeti Gâyeti'l-ıtkan* Çev. Ebulfeyz Mustafa. İstanbul, 1303 (1885), Matbaa-i Osmaniyye, s. 4.

4 Cer. Tıp Tarihi Ktp. Nu:115/1, v.108b; Nu:149, v.126b.

Ebulfeyz Mustafa'nın doğum tarihi hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgi yok. Ancak *Hulâsatü't-tıbb* adlı eserinin önsözündeki "...tarih-i hicretin 1163 senesine bâliğ oldukda sinn-i fakir yetmiş ikiye bâliğ olmuş idi...<sup>5</sup> ifadesinden h.

Bu ifadelerden hareketle Ebulfeyz Mustafa'nın, tıbbi ustacı olarak usulüyle öğrendiğini düşünebiliriz. Ancak Bursalı Tahir'in, müellifinin çeşitli mollalıklarda bulunduğunu söylemesi onun ilmiyle tahsili görmüş olmasını

5 Suleymaniye Ktp. Reşit Efendi 691, v. 65a.

6 Hicrî olarak verdiğimiz bu tarihleri milâdî tarihe çevirdiğimizde 1091 (1680)- 1163 (1750) tarihlerini bulmaktayız. Ancak bu durumda aradaki fark 70'e çıkmaktadır. Konuya tarih çevirisiyle uğraşan uzmanların açıklık getireceğine inanıyoruz.

7 Beyazıt Devlet Ktp. Veliyüddin Efendi 2559/2, v.115b.

8 Cer.Tıp Tarihi Ktp. Nu.115/1, v.108b; Nu.149, v.126b.

9 Cer.Tıp Tarihi Ktp. Nu.115/1, v.1b-2a.

Nasrullah (ölm.1670)'ın *Gâyetü'l-itkân* isimli Arapça eserinin Türkçe'ye tercümesidir. *Nüzheti'l-ebdân fi Tercemeti Gâyeti'l-itkân* adını verdiği bu tercüme, Hekimbaşı Salih b. Nasrullah'ın torunlarından Kazasker Feyzullah Efendi'nin ricası üzerine yapan Ebulfeyz Mustafa tercüme, 1141 (1728) senesinde tamamlamıştır. Eser 1303 (1885) de İstanbul'da basılmıştır.

Bir diğer eseri *Düstûrî't-tabib fi 'ameli mizâni't-terkiib*'dir. 1136 (1723) da yazdığı bu eser, müfret-mürekkep devâlardan ve ölçülerden bahseden küçük hacimli bir eserdir.

Ebulfeyz Mustafa'nın bir başka eseri de *Hülâsatü't-tıbb*'dir. Bu eser de bazı kaynaklarda Hayatizade Mustafa Feyzi Efdendi'ye âit gösterilmiştir.<sup>15</sup> Ancak eserin önsözündeki “...tercümesine muvaffak olduğum *Gâyetü'l-itkân* tercümesi ki...”<sup>16</sup> ifadesi, müellifin Ebulfeyz olduğunu açıkça ortaya koyar.

Reşid Efendi 691, v.64b-65a

içeriği başka Şirazi tercümelerine uymamaktadır. On bölümden oluşan eserin bir cinsel terbiye ve kozmetoloji eseri olduğu sonucuna varılmıştır".<sup>17</sup>

Bursalı Mehmed Tahir, Ebulfeyz Mustafa'nın Yenişehir, Bursa ve Mekke mollalıklarında bulunduğunu ve 1157 (1744) de İstanbul'da vefat ettiğini bildirmektedir.<sup>18</sup> Ancak yukarıda belirttiğimiz gibi Hülâsatü't-tıbb'ın önsözünde 1163 (1749) de 72 yaşında olduğunu bildirdiğinden dolayı bu tarih doğru olamaz. H. Tuncer'in *Yabanî Bitkiler Sözlüğü* adlı eserinde, "Yazarın ölüm tarihini de çok araştırdım. İstanbul Ragıb Paşa ktp. 945 numarada kayıtlı şöyle bir şerh buldum: Faziletli tabib ve mütercim Ebul Feyyaz Mustafa Efendi 1168 senesi Cemaziyel Evvelin 26'ıncı Pazartesi günü ikinci namazında hakkın rahmetine kavuşmuştur.